« Tunc dixit diabolus in conspectu Domini : Post-
quam peragravi eam quæ sub cælo, et obambulavi
universam, adsum. »

Superbie magister moderate se gerere nescit ;
in omni loco morum crudelitatem testatur. Hic
quoque circuitionem illam suam, et adversus cun-
ctos mortales inimicitias, haud dissimulat ; et quo-
niam quietis ac cessationis est impatientis, aperte
et sine involucro, improbitatis inconstantiam ostendit.

Vers. 5. « Tu vero dixisti substantiam ejus frustra
perdere. »

Nonnulli autem, tu dixisti sine causa, aiunt, sci-
licet temere ac frustra ratiocinatus es, si ei res
fuerit adempta, animum ad maledicta convertet :
fidemque illud, frustra perdere, intelligunt, ac si
Jobo bona propter peccata adempta fuerint, vel
quia in bonos et pios usus non erogarentur.

Vers. 4. « Suscipiens autem diabolus, dixit Do-
mino : Pellem pro pelle, quæcunque sunt homini,
pro anima sua pendet. »

Hoc loco primum considera summam justii viri
acquiescentiam, qui, cum egestate orbitateque
exerceretur, non modo ab omni impio verbo absti-
nuit, sed voces etiam grati animi indices protulit.
Sancti quidem angeli victoriæ congratulabantur :
diabolus autem dentibus stridebat, rogaturque ut
vires ejus denuo experiundi venia sibi concedatur.
Ac Deus (quæ ejus est benignitas), cum eos qui
sibi ex animo famulantur, gloria insignes reddere
statuit, belluam accessit atque irritat, ut pudore
suffundatur vehementius, nullisque encomiis jus-
tum exornet, ut qui naturalem veritatem con-
servavit, nullamque ex calamitatibus perversitatem
contraxerit. Adhuc, inquit, innocentiam suam reti-
net, nullo accepto damno : tu vero inani jactatione
gloriaberis, id est, importune nugaberis, cum di-
ceres : Si bona amisit, ad maledicta confugiet.
Contemplare hic, quemadmodum Deus, qui antea
prospexerat, cognoveratque eventum, sciebatque
magnum Jobum nihil præter decorum locuturum,
adversus justum luctæ potestatem adversario dederit.
Diabolus vero neque rerum futurarum even-
tum, neque ea quæ in cordibus nostris sunt, novit :
quare se victum iri in certamine ignorans, deliran-
do dixit, certe in faciem te benedicet : ac rursus, de
victoria bene sperans, ut pelli justii periculum fa-

VARIÆ LECTIONES.

† Ἰσ. δυσφημήσει.

cesseret, obnixè contendit, dicitque, *pellem pro pelle, omnia quæcumque sunt homini, pro animi sua pendet*. Symmachus vero, *cutem pro cute, et omnia quæcumque habet, projiciet pro anima sua*. Convictus humani generis hostis, etiam hic rursus impudenter se gerit, ac dicit, Nil magnum si, cum aliorum corpora paterentur, non blasphemavit; veritus enim est ne te iracundia inflammaret, suoque corpore plagam exciperet; id enim vult, cum dicit, *pellem pro pelle*: fit etiam sæpenumero, ut quis manum prætendat, ne oculus ledatur, pelleque pro pelle objecta, membro corporis viliori plagam accipiat, ut saluti præstantioris consulat. Quid igitur mirum, si opes projecerit? cum sæpenumero etiam corpus pro corpore profundamus, ictumque aut oculo, aut capiti forte intentatum, objecta manu repellamus, ut pars corporis nobilior, et periculis magis obnoxia, sit incolumis, ac pro salute nostra tuenda, divitias omnes alacri animo prodigamus. Licet etiam aliter verba illa intelligere, ut iusti famam et gloriam apud Deum scelestus elevaret, *pellem*, inquit, *pro pelle*, dedit, id est, cum leviter læsus sit, levem quoque est laudem consecutus; neque rem magnam præstat homo, si facultates contemnat, ut ipse a damno immunis sit: illud enim, *pro anima sua*, pro, *seipso*, dicit.

VERS. 5. « Alioquin autem mitens manum tuam, tange ossa ejus, et carnes ejus; certe in faciem te benedicet. »

Olympiodori et Chrysostomi. Truculenta est atque impudens bellua; neque enim satis habet, nostris tantum carnibus saturari, nisi in medullas etiam et ossa pervadat; improbitate non caret, novum commentum excogitat. Res, inquit, levis momenti est, si bona amiserit, omniaque libenter contempserit, ut saluti suæ consulere: verum quid hoc est, si in ejus animam potestatem non concesseris? Atque hoc ipsum is postulare videbatur, cum diceret: *Omnia pro anima sua pendet*; corpori ergo plagam inflige. Sed quamobrem id non rogavit initio? nimirum, quia secum ipse cogitabat, si forte contigisset victum illum discedere, e rebus pusillis, illustriorem se victoriam reportaturum; sin secus, in corporis lucta se fore superiorem, Haud magui, inquit, bonorum possessio æstimatur ab hominibus; cuncta enim pro vitæ suæ salute largiuntur. Neque simpliciter tantum dixit, *carnes tange*, sed malum altius etiam penetrare voluit, tanta cum improbitate loquitur. Hinc etiam perspicitur nullam antiqui draconis esse in nos potestatem, nisi detur a Deo, et quidem propter arcanam suam erga nos providentiam. Ac licet, permittente Deo, homini possit vitam adimere, malum tamen inferre nequit, sed a Deo veniam flagitat. Novit enim quamvis ipse lapsus sit, se nihil adversus quempiam posse, nisi Deus permittat; quæ

Α ὑπὲρ χρωτὸς, καὶ πάντα ὅσα ἔχει, προήσται ἕπερ τῆς ψυχῆς αὐτοῦ. Ἐλεγχθεὶς ὁ μισάνθρωπος, κἀταῦθα πάλιν ἀναισχυντεῖ, καὶ φησιν, Οὐδὲν μέγα, εἰ ἀλλοτρῶν σωμάτων πεπονθῶτων, οὐκ ἔδυσφήμεσε, δεδοικῶς μὴ σε κρορορήσῃ, καὶ κατὰ τοῦ ἰδίου σώματος ἐνέγκῃ τὴν πληγὴν· τοῦτο γὰρ ἐστὶν ὃ λέγει, δέρμα ὑπὲρ δέρματος· καὶ γὰρ πολλάκις τις, ἵνα μὴ εἰς ὀφθαλμὸν βλαβῆ, τὴν χεῖρα προτείνει, καὶ εἰς τὸ ἦττον τίμιον μέλος δέχεται τὴν πληγὴν, δέρμα ὑπὲρ δέρματος προῖσχύμενος, ἵνα σῶσῃ τὸ καριώτερον. Τί οὖν θαυμαστὸν, εἰ τὰ ὑπάρχοντα προήκατο; ὁπότε καὶ σῶμα ὑπὲρ σώματος πολλάκις προτέμεθα, καὶ πληγῆς φερομένης τυχὸν κατὰ τοῦ ὀφθαλμοῦ, ἢ τῆς κεφαλῆς, τὴν χεῖρα ἀντιθέντες, τὸ καριώτερον μέρος τῆς πληγῆς ἀπηλλάξαμεν*, καὶ Β ἅπαντα δὲ τὸν πλοῦτον ἐτοιμῶς προτείνομεν, ὑπὲρ τῆς ἑαυτῶν σωτηρίας. Ἔστι δὲ καὶ ἄλλως νοεῖν τὸ βῆτόν· ἐξευτελιζῶν τὴν τοῦ δικαίου πρὸς Θεὸν εὐφημίαν ὃ πονηρὸς; δέρμα, φησὶν, ὑπὲρ δέρματος δέδωκε, τουτέστιν, εἰς ὀλίγα βλαβεῖς, ὀλίγον τινα εὐφημίαν προσήγαγε· καὶ οὐδὲν μέγα, εἰ τῶν ὑπαρχόντων ἀνθρώπου καταφρονῆ, ἵνα αὐτὸς μὴ βλαβῆ· τὸ γὰρ, τῆς ψυχῆς αὐτοῦ, ἀπὸ τοῦ, ἑαυτοῦ, εἴρηκεν.